* *Berberis.*

ANNO-

ANNOTATIONES.

a *EDamascenis prunis.*) Nicolaus hanc Antidotum ita vocat, nempe ἀντιδότορον πρύνην.
Diaprunum alij, officina Diaprunis nominant: & eam quidem quæ citra Da. *Diaprunis*
crydij adiectionem constat, simplicem: eam verò quæ dacrydium recipit, Solutuam ap. *simplex.*
Solutua.
pellant.

b *Inst. et quantitatis.*) Tanta nimirum, quæ pruna tegere queat.

c *Quoad tertia pars.*) Sic habet Nicolai codex manuscriptus Græcus, quem in hac de-
scribenda Antidoto secutus sum. Latini codices Pruna percoquenda esse vsq; ad dissolu-
tionem præcipiunt: quod in idem recidit cum eo quod paulo post Nicolaus ait, tantisper
manibus esse confricanda, donec caro eorum omnis dissoluatur.

d *Aliaq; accepta aqua.*) Hic plurimum variant latini codices, ac aquam in qua pruna
bullierunt, accipiendam esse præcipiunt, & in ea dimidiā vnciā violarum cum sacchari
duabus libris coquendam esse docent.

e *Serapij.*) Serapium vocamus id, quod vulgus pharmacopœorum & medicorum Sy- *Serapium.*
rupum nominant.

f *Serapio violarum.*) Quod scilicet ex alia aqua, violis, & saccharo confectum est.

g *Et cum aqua altera calida.*) Et hic iterum variant Latini codices: & Oxyphœnica, seu
Tamar indos, & casiam extractam cum aqua prunorum, ad crassitudinem decocta per-
missendam, & subigendam esse iubent.

G *Simul subalta.*) Quod sane hic & in omnibus medicamentis purgantibus obseruan-
dum erit. Sic enim in illis omnia ligneo pistillo & rudicula miscenda sunt, ut omnia vnum
& idem tum consistentia, tum colore esse videantur. Si enim negligenter commiscetur,
sapienter venire solet ut species in vna parte quasi congregentur, in alia verò vix sensu
percipi queant. Vnde profecto ægris non parum periculi est, medicis verò & pharmaco-
pœis ignominie ac calumniæ occasionem affert.

h *Calido cineri.*) Aut lento igni, ut Latini habent codices, admouentur.

§ *Spodij.*) Hoc etiam in loco Spodium intelligit Myrepſus id, quod alio nomine Ebur
vſtum dicitur. Habet enim id, perinde atq; Santala, adstringendi ac roborandi facultatem,
ut iam se penumero monuimus. Ne scilicet per hoc quispiam imperitus Spodium Græco-
rum, aut cannæ dictum inaudiat.

¶ Notat me hoc quoq; in loco Franciscus Alexander, quod post rhei barbari mentio-
nem cinnamomum omiserim, qualis verò mihi inferendū huic compositioni fuerat, quod
in græco codice desiderabatur. Scio quidem eius fieri mentionem in Nicolai Præpositi co-
dice, mirari autem satis non possum, cur hoc loco eius lectionem sequi voluerit, quem ta-
men in Hieral legadij disertis verbis scribit, neq; literas scire, neq; natare, & omnia peruer-
tisse, deprauasse, ac corrupisse, atq; à Myrepſi mente abalienasse. Et quare adjiceremus,
tanta præsertim copia, cinnamomum, quum hoc antidotum ad extinguendum febrilem
calorem potissimum sit paratum? Sed voluit Matthiolum, quem tamen hoc nomine re-
prehendit nunquam non, imitari Franciscus, non sine multorum risu.

i *Intybi.*) Simpliciter in Græco manuscripto Nicolai codice στίχοις. Latini habent Sca- *Intybum.*
riola, & ad angustifolium Intybum detorquent. Verum nihil refert, ut sapienter iam diximus,
Scariola aut Endiuæ vocatae herbae semen accipient pharmacopœi, quum eiusdem esse
vtrasp; facultatis constet. Legitimo autem de Intybo mihi sermo est, non de adulterino,
quod est Lactuca sylvestris, ut lib. i. quoq; monuimus.

H *Drachman vnam.*) Negare non possum, me in Myrepſo conuertisse drachmas duas,
quia ille habeat L. Quia verò quum codicem græcum inspicrem, video me in margine
alteram etiam annotasse lectionē, quod nimirum aliqui pro L, legerent &c. Sed ne alij Præ-
positi illius depravatoris me temere motum autoritate dicerent, mutata hac lectione, My
repſi ut præferrem placuit. Habet igitur nunc eius varietas rationem Franciscus. Quod
non usquequaq; meam lectionem sequitur, id & ego facio.

k *Drachmas quatuor.*) Nicolaus græcus non exprimit pondus. Latini autem codices
habent, Septem drachmarum pondus. Sunt autem ex pharmacopœis qui plus, & qui mi-
nus dacrydij adiiciunt. Alij enim ad singulas libras vnciam vnam dacrydij, alijs vnciam
dimidiā, siccip; medicis ignorantibus mirificè imponunt. Nam tum accidere solet ut me-
dicamentum exhibitum vel vehementius, vel minus quam existimat aut sperarint pur-
get. Præstat autem in medio consistere, & ad singulas libras addere dacrydij vnciam dimi-
diā. Cæterum codex Nicolai Cinamomum non habet, ideo nos quoq; illud omisimus.
Cucumeris autem disertè meminit, quare omitti non debet. Quæ adiicere propter Cor- *Cordus.*
dum voluimus, qui diuersum in suo medicamentario libro annotauit.

ELECTVARIVM "E MYXIS. MONTAGNANAЕ.

Confert febribus biliosis intermittentibus, ac continuis exquisitis, febribus vehementiam sedat, sitim extinguit, vigilias arcet, & acres humores per virinam educit. Habet myxorum recentium sine ossibus, vnc. quincq. **b** Macerentur in libra vna aqua stillaticie violarum, deinde bulliant & colentur. De cocto percolato admisceantur aquarum iridis, **c** anguriæ, añ vnc. sex. Prunorum siccorum contusorum, oxyphœnicōn, añ vnc. quincq. Seminum cucurbitæ, cucumberis, melonum, citrulī, añ vnc. vna, & dimidia. Succi mercurialis, vnc. quatuor. Coquantur ad dimidias, dein validè exprimantur, ac colo traiçiantur, adjicantur **c** penidiorum vnc. octo. Antidotū ē prunis simplicis, libra vna, & dimidia. **d** Dacrydij, drach. tres. Misceantur, & formetur electuarium. Propinatur pondere vnciæ vnius.

ANNOTATIONES.

Myxa.

a E myxis.) Myxa recentioribus Græcis, ut iam aliquoties diximus, & Myxaria per diminutionem dicta, officinis Sebesten vocantur. Quapropter præsens Electuarium Seplastrijs, & medicis hodie Electuarium de Sebesten appellatur.

Electuarium

b Macerantur.) Non latet, alios alia ratione hoc medicamentum parare: tamen hæc vide Sebesten. sa est mihi melior.

Anguria.

c Anguriæ.) Anguria non est nisi Cucumis omnis generis: & nequaquam, vt Cordus Cordus errat. annotauit, Melon magnus. Nam quod veteres Græci τίκνον, Aëtius, Simeon Sethi, Nicola-

Aqua angu-

us, & alij recentiores Græci ἀγριαν nominant. Per aquam igitur Anguriæ, Montagnana

rie.

intelligit succum Cucumberis: & per aquam iridis, succum iridis. Et hoc loco me pungit **Aqua iridis.** Franciscus Alexander, falsò perstringit, quod flores violarū & citrulōs omiserim, quum bona fide Montagnanæ compositionem ad verbum ex eius libro descripsérím, in quo florū violarum nulla sit mentio. Quid enim attineret illos adjicere, quum libra integra aquæ stillaticie earundem ingrediatur. Citrulorum vero vnciam & dimidiā inserui.

Dacrydium.

d Dacrydij.) Dacrydium est, id quod corrupta voce officinis, & vulgo medicorum Diagridium dicitur, ut iam aliquoties monuimus.

*HIERA b VETERVM SIMPLEX.

XI.

Hiera sim-

Hiera veterum simplex hodie appellata, præstantissimum medicamentum est advitiosos succos, qui in ventriculi tunicis hærent. Ut iliter quoq; exhibetur ijs qui suffusorum imagines, & alia symptomata ex stomachivitio patiuntur: & præterea ijs qui alio adstricta sunt, & mulieribus quæ non probè purgantur. Accipit cinamomi, xylobalsami, asari, spicæ nardi, croci, chiaæ mastiches, añ drach. sex. **c** Aloës, drach. **d** centum. Mellis despumati, quod satis est.

ANNOTATIONES.

Hiera vnde**dicta.****Picra.****Hiera non à****Galenō in-****nuenta.****Aloës.****Error phar-**

a Hiera.) Ita nominarunt Græci, quasi sacram, ab operibus & facultatibus suis diuinis & mirabilibus: aut certè quasi magnam. Solenne enim est Græcis ἡρός appellare magnum. Magna itaq; est, propter excellentes suas facultates. Iisdem quoq; picra, vt hodie etiam, vocabatur: id est, amara, ob aloë, quæ mirificè amara est, & magna copia eius compositioni ingreditur.

Hiera non à**Galenō in-****nuenta.****Aloës.****Error phar-**

b Veterum.) Quod adiecumus, ad detegendum errorem eorum, qui hieram hanc Galeni esse putant. Neq; enim à Galeno inuenta, sed multis ante ipsum annis celebrata fuit à Themisone, Asclepiade, & alijs quibusdam usurpata. Sicq; Romæ Galeni temporibus parabatur.